[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛЗАМАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ   № 38
г. Алзамай

от 26 января 2012 г.

Об установлении ставок платы за единицу объема древесины, заготавливаемой
на лесных участках, находящихся в собственности Алзамайского муниципального образования, а также ставок платы за единицу объема лесных ресурсов
и ставок платы за единицу площади лесного участка, находящихся в собственности
Алзамайского муниципального образования, в целях его аренды
В целях сохранения и рационального пользования городских лесов, расположенных на территории Алзамайского муниципального образования, руководствуясь статьями 73, 76, 84 Лесного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», статьей 48 Устава Алзамайского муниципального образования,

  ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить ставки платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на лесных участках, находящихся в собственности Алзамайского муниципального образования (приложение № 1).

2. Утвердить ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в собственности Алзамайского муниципального образования, в целях его аренды (приложение № 2).

3. Установить, что ставки платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на лесных участках, находящихся в собственности Алзамайского муниципального образования, не распространяются на случаи купли-продажи лесных насаждений для муниципальных нужд.

4. Опубликовать   настоящее   решение   в   газете  «Вестник   Алзамайского муниципального образования».

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Глава Алзамайского

муниципального образования
	А.В.Лебедев

	Приложение № 1

к решению Думы Алзамайского муниципального образования

от 26 января 2012 г. № 38

Ставки
платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на лесных участках,

расположенных на территории Алзамайского муниципального образования

	Лесные породы
	Разряды такс
	Расстояние вывозки, км.
	Ставка платы, рублей за 1 плотный куб.м

	Деловая древесина без коры
	Дровяная древесина в коре

	крупная
	средняя
	мелкая

	Сосна

	1
	до 10
	84,24
	60,12
	30,06
	2,34

	2
	10,1 - 25
	76,32
	54,54
	27,36
	2,34

	3
	25,1 - 40
	64,98
	46,26
	23,4
	1,98

	4
	40,1 - 60
	49,86
	35,64
	18,18
	1,98

	5
	60,1 - 80
	38,34
	27,36
	13,86
	1,08

	6
	80,1 - 100
	30,42
	21,78
	11,16
	1,08

	7
	100,1 и более
	23,04
	16,2
	8,28
	0,36

	Кедр

	1
	до 10
	101,34
	72
	36
	2,7

	2
	10,1 - 25
	92,16
	65,7
	32,76
	2,7

	3
	25,1 - 40
	78,3
	55,8
	27,72
	2,34

	4
	40,1 - 60
	59,76
	42,66
	21,06
	1,98

	5
	60,1 - 80
	45,9
	32,76
	16,2
	1,08

	6
	80,1 - 100
	36,72
	26,46
	12,96
	1,08

	7
	100,1 и более
	27,36
	19,8
	9,54
	0,36

	Лиственница

	1
	до 10
	66,96
	48,24
	24,12
	2,34

	2
	10,1 - 25
	61,02
	43,92
	21,78
	1,98

	3
	25,1 - 40
	51,84
	36,9
	18,54
	1,98

	4
	40,1 - 60
	39,6
	28,08
	14,22
	1,08

	5
	60,1 - 80
	30,42
	21,78
	11,16
	1,08

	6
	80,1 - 100
	24,48
	17,46
	9
	0,36

	7
	100,1 и более
	18,54
	12,96
	6,66
	0,36

	Ель (за исключением ели для новогодних праздников), пихта
	1
	до 10
	75,96
	54,18
	27,36
	2,34

	2
	10,1 - 25
	68,94
	48,78
	24,48
	2,34

	3
	25,1 - 40
	58,14
	41,94
	20,88
	1,98

	4
	40,1 - 60
	44,82
	32,4
	15,84
	1,08

	5
	60,1 - 80
	34,38
	24,48
	12,6
	1,08

	6
	80,1 - 100
	27,36
	19,8
	9,54
	0,36

	7
	100,1 и более
	20,88
	14,94
	7,92
	0,36

	Береза

	1
	до 10
	41,94
	30,06
	15,12
	2,34

	2
	10,1 - 25
	38,34
	27,36
	13,86
	2,34

	3
	25,1 - 40
	32,76
	23,4
	11,52
	1,98

	4
	40,1 - 60
	25,02
	18,18
	9
	1,98

	5
	60,1 - 80
	18,9
	13,86
	7,02
	1,26

	6
	80,1 - 100
	15,12
	11,16
	5,58
	1,08

	7
	100,1 и более
	11,52
	8,28
	4,32
	0,36

	Осина, ольха белая, тополь

	1
	до 10
	8,28
	5,94
	3,24
	0,36

	2
	10,1 - 25
	7,92
	5,58
	2,7
	0,36

	3
	25,1 - 40
	6,66
	5,04
	2,34
	0,36

	4
	40,1 - 60
	5,04
	3,6
	1,98
	0,36

	5
	60,1 - 80
	3,6
	2,7
	1,98
	0,18

	6
	80,1 - 100
	3,24
	2,34
	1,08
	0,18

	7
	100,1 и более
	2,34
	1,98
	1,08
	0,04

Примечания:
1. Ставки платы за единицу объема древесины лесных насаждений применяются для определения минимального размера арендной платы при использовании лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, с изъятием лесных ресурсов и минимального размера оплаты по договору купли-продажи лесных насаждений при проведении сплошных рубок на лесных участках, находящихся в муниципальной собственности.

2. Ставки платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на лесных участках, находящихся в муниципальной собственности, применяются с коэффициентом 1,3.

3. При прореживании и проведении выборочных санитарных рубок ставки уменьшаются на 50 процентов.

3. Ставки дифференцированы по деловой и дровяной древесине (с делением деловой древесины по категориям крупности).

Ставки рассчитаны для сплошных рубок при корневом запасе древесины на 1 гектаре в пределах от 100,1 до 150 плотных куб. метров и крутизне склона до 20 градусов. В остальных случаях к ставкам применяют корректирующие коэффициенты.

4. 1 разряд такс определен для всех лесных кварталов городских лесов исходя из расстояния от центра лесного квартала до автомобильной дороги с твердым покрытием.

5. Ставки при проведении сплошных рубок корректируются с учетом ликвидного запаса древесины на 1 гектаре лесосеки путем их умножения на следующие коэффициенты:

а) 0,9 - при ликвидном запасе древесины до 100 плотных куб. метров на 1 гектар;

б) 1 - при ликвидном запасе древесины от 100,1 до 150 плотных куб. метров на 1 гектар;

в) 1,05 - при ликвидном запасе древесины от 150,1 плотных куб. метров на 1 гектар.

6. При заготовке древесины в порядке проведения сплошных рубок лесных насаждений, поврежденных организмами, ветром, пожарами и в результате других стихийных бедствий, ставки корректируются с учетом степени повреждения насаждений путем их умножения на следующие коэффициенты:

а) 0,9 - при степени повреждения лесных насаждений до 10 процентов;

б) 0,8 - при степени повреждения лесных насаждений до 20 процентов;

в) 0,7 - при степени повреждения лесных насаждений до 30 процентов;

г) 0,6 - при степени повреждения лесных насаждений до 40 процентов;

д) 0,5 - при степени повреждения лесных насаждений до 50 процентов;

е) 0,4 - при степени повреждения лесных насаждений до 60 процентов;

ж) 0,3 - при степени повреждения лесных насаждений до 70 процентов;

з) 0,2 - при степени повреждения лесных насаждений до 80 процентов;

и) 0,1 - при степени повреждения лесных насаждений до 90 процентов;

к) 0 - при степени повреждения лесных насаждений до 100 процентов.

7. Величина ставки округляется до 0,1 рубля за 1 плотный куб. метр древесины.
Глава Алзамайского

муниципального образования                                              А.В.Лебедев

	Приложение № 2

к решению Думы Алзамайского муниципального образования

от 26 января 2012 г. № 38

Ставки

платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы

за единицу площади лесного участка, находящегося в собственности Алзамайского муниципального образования, в целях его аренды

Таблица 1

Ставки
платы за единицу объема недревесных лесных ресурсов

	Виды недревесных лесных ресурсов
	Ставка платы

(рублей за единицу измерения)

	Пни (пневый осмол)
	4,14 за 1 куб. м

	Кора деревьев и кустарников
	2,78 за 1 т

	Луб
	32,1 за 1 т

	Береста
	2,78 за 1 т

	Пихтовая лапа
	11,66 за 1 т

	Сосновая лапа
	11,66 за 1 т

	Еловая лапа
	11,66 за 1 т

	Хворост, веточный корм
	1,58 за 1 куб. м

	Ели или деревья других хвойных пород для новогодних праздников высотой:

	до 1 м
	13,8 за 1 штуку

	1,1 - 2 м
	13,8 за 1 штуку

	2,1 - 3 м
	13,8 за 1 штуку

	3,1 - 4 м
	31,78 за 1 штуку

	свыше 4,1 м
	31,78 за 1 штуку

	Мох, лесная подстилка, камыш, тростник
	0,05 за 1 кг

Таблица 2

Ставки
платы за единицу объема пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений

	Виды лесных ресурсов
	Ставка платы

(рублей за единицу измерения)

	Древесные соки
	588,5 за 1 ц

	Пищевые лесные ресурсы:

	дикорастущие плоды
	3,21 за 1 кг

	дикорастущие ягоды
	10,7 за 1 кг

	дикорастущие грибы
	1,07 за 1 кг

	дикорастущие орехи
	7,42 за 1 кг

	семена
	2,14 за 1 кг

	Лекарственные растения
	1,39 за 1 кг

Ставка
платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, при ведении охотничьего хозяйства и осуществлении охоты

Ставка платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, при ведении охотничьего хозяйства и осуществлении охоты - 0,03 рубля за гектар в год.

Таблица 3

Ставки
платы за единицу площади лесного участка, находящегося

в муниципальной собственности, при ведении сельского хозяйства

	Виды сельскохозяйственной деятельности
	Ставка платы (рублей за единицу измерения в год)

	Сенокошение:

	на заливных сенокосах
	35,31 за 1 гектар

	на суходольных сенокосах
	35,31 за 1 гектар

	на заболоченных сенокосах
	35,31 за 1 гектар

	Выпас сельскохозяйственных животных
	4,92 за 1 гектар

	Пчеловодство
	19,8 за 1 пчелосемью

	Выращивание сельскохозяйственных культур
	53,5 за 1 гектар

Ставка
платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, при осуществлении научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности

Ставка платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, при осуществлении научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности - 1 рубль за гектар в год.

Ставки
платы за единицу площади лесного участка,
находящегося в муниципальной собственности,
при осуществлении рекреационной деятельности

Ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, при осуществлении рекреационной деятельности - 5610 рублей за гектар в год.

Примечание.
При осуществлении рекреационной деятельности на лесном участке, находящемся в муниципальной собственности, к ставкам применяются следующие коэффициенты:

1) коэффициент, учитывающий площадь лесного участка:

до 0,1 гектара включительно - 0,5;

от 0,1 до 0,3 гектара включительно - 0,8;

свыше 0,3 гектара - 1;

2) коэффициент, учитывающий предоставление лесного участка для детских оздоровительных лагерей - 0,1;

3) коэффициент, учитывающий приближенность лесного участка к автомобильным дорогам общего пользования на расстоянии:

от 0 до 1 километра включительно - 3,5;

от 1 до 2 километров включительно - 3;

от 2 до 3 километров включительно - 2,5;

свыше 3 километров - 0,5;

4) коэффициент, учитывающий категории защитных лесов и целевое назначение лесов:

в отношении защитных лесов (кроме зеленых зон, лесопарков) - 1,5.

Ставка
платы за единицу площади лесного участка,
находящегося в муниципальной собственности, при осуществлении
научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности

Ставка платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, при осуществлении научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности - 1 рубль за гектар в год.

Таблица 4

Ставки
платы за единицу площади лесного участка, находящегося
в муниципальной собственности, при использовании лесов
для выполнения работ по геологическому изучению недр, разработке
месторождений полезных ископаемых

	Группы основных и неосновных древесных пород лесных насаждений
	Ставка платы, рублей за гектар в год

	Хвойные
	2861,18

	Мягколиственные
	2767,02

Таблица 5

Ставки
платы за единицу площади лесного участка, находящегося
в муниципальной собственности, при строительстве и эксплуатации
водохранилищ и иных искусственных водных объектов, а также
гидротехнических сооружений и специализированных портов

	Группы основных и неосновных древесных пород лесных насаждений
	Ставка платы, рублей за гектар в год

	Хвойные
	2861,18

	Мягколиственные
	2767,02

Таблица 6

Ставки
платы за единицу площади лесного участка, находящегося
в муниципальной собственности, при строительстве, реконструкции
и эксплуатации линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов
и других линейных объектов

	Группы основных и неосновных древесных пород лесных насаждений
	Ставка платы, рублей за гектар в год

	Хвойные
	2861,18

	Мягколиственные
	2767,02

Ставка
платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, при выполнении изыскательских работ

Ставка платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, при выполнении изыскательских работ - 80 рублей за гектар в год.

Примечание к таблицам:
1. При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, занятых лесными культурами, применяется размер ставки с коэффициентом 1,13.

2. К ставкам в отношении городских лесов, выполняющих функции защиты природных и иных объектов, применяется коэффициент - 6 (поправочный коэффициент за счет численности населения).

3. При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, не покрытых лесной растительностью, но предназначенных для ее восстановления (гари, вырубки, прогалины, пустыри и иные), ставка платы определяется исходя из породы лесных насаждений, обеспечивающей наибольшую продуктивность леса и устойчивость лесных насаждений к вредителям и болезням, с коэффициентом 0,9.

4. При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, на которых в силу естественно-географических условий не могут произрастать древесные породы лесных насаждений, или занятых рединами, применяется наименьший размер ставки платы, установленной для городских лесов, с коэффициентом 0,75.

5. При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, занятых просеками, дорогами, болотами, каменистыми россыпями, применяется наименьший размер ставки платы, установленной для городских лесов, с коэффициентом 0,5.

6. К ставкам в отношении защитных лесов, расположенных в водоохранных зонах, применяется коэффициент - 4.

7. К ставкам в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, при эксплуатации линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других линейных объектов применяется поправочный коэффициент - 0,1.

8. Если для одного и того же лесного участка установлено несколько поправочных коэффициентов, то в расчетах используется наибольший из них.

	Глава Алзамайского

 муниципального образования
	А.В.Лебедев